[image: image1.png]TAIOPREV

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA N° 06/2025 DE 26/06/2025
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TAIÓPREV

Ata da reunião ordinária do Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Taió – TAIÓPREV, realizada ao vigésimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, na sala de reuniões do TAIÓPREV. Atendendo convocação, compareceram os seguintes membros do Conselho de Administração Titulares, Simão Seleme Neto, Dirceu Roberto Willwock, Irinéia de Lurdes Cardoso Baldessar, Douglas Soares, João Ricardo Mees, Luciana Sumariva e dos representantes dos suplentes Cristiane Xavier da Silva Saraiva, Daniel Uhlendorf, Jesse Tiago Fernandes além da Diretora Presidente Indianara Seman, Diretora Administrativa e Financeira Tayse Ariane Geremias Contadora Roberta Lini Negherbon Luz e da Assessora jurídica previdenciária Ludmila Priscila dos Santos Pirola. Aberto os trabalhos por Indianara Seman, justificando a ausência do Presidente Márcio, cumprimentou todos os presentes e em seguida iniciou explanando a pauta da reunião. De acordo com a pauta, são objetivos desta reunião: 1. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos 25.06.2025; 2. Análise dos Resultados e Relatório de Investimentos – maio 2025; 3. Acompanhamento do Plano de Ação do TAIÓPREV. 4. Acompanhamento do Plano de Trabalho do Conselho de Administração. 5. Apreciação do Parecer Técnico do Conselho Fiscal sobre as ações do TAIÓPREV em 2024. 6. Apreciação PPA – 2026 – 2029. 7. Assuntos Gerais. Seguindo pelo primeiro assunto da pauta: 1. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos 25.06.2025. Indianara inicia fazendo a leitura da ata do comitê de investimentos do dia 25.06.2025 sendo colocada para votação e todas as decisões foram aprovadas por unanimidade. 2. Análise dos Resultados e Relatório de Investimentos – maio 2025. Foi apresentada a composição da carteira de investimentos referente ao mês de maio de 2025, distribuída da seguinte forma: Títulos Públicos (53,99%), Fundos de Renda Fixa (24,58%), Ativos de Renda Fixa (14,72%), Fundos de Renda Variável (6,43%), Investimentos no Exterior (0,28%) e Contas Correntes (0,00%), totalizando R$ 81.280.965,12 (oitenta e um milhões, duzentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e cinco reais e doze centavos). A rentabilidade alcançada foi de 1,04%, superior à meta atuarial de 0,69% (IPCA + 5,27% a.a.), com retorno financeiro positivo de R$ 835.931,54. A carteira encerrou o mês em total conformidade com a Resolução CMN nº 4.963/2021 e com a Política de Investimentos 2025. 3. Acompanhamento do Plano de Ação do TAIÓPREV. Indianara abre para os membros do conselho o Plano de Ação 2025 do TAIÓPREV, e repassa todas as ações que estão elencadas, frisando o seu status destacando as ações que estão em andamento e as que já foram concluídas para que o Conselho faça os acompanhamentos das metas estabelecidas. 4. Acompanhamento do Plano de Trabalho do Conselho de Administração. A Diretora Presidente apresentou o Plano de Trabalho do Conselho, com ênfase nas atividades atribuídas aos conselheiros para o exercício em curso. Constatou-se que as ações estão sendo executadas dentro dos prazos previstos. 5. Apreciação do Parecer Técnico do Conselho Fiscal sobre as ações do TAIÓPREV em 2024. Foi apresentado o parecer do Conselho Fiscal referente à prestação de contas e fiscalização do exercício de 2024. Os membros do Conselho de Administração destacaram a clareza e objetividade do documento e recomendaram ampla divulgação do mesmo. 6. Apreciação PPA – 2026 – 2029. Dando prosseguimento à pauta da reunião, foi apresentada pela contadora do TAIÓPREV Roberta, a proposta do Plano Plurianual – PPA para o período de 2026 a 2029, contendo os objetivos, metas e diretrizes para a gestão previdenciária no referido período. Após análise e discussão pelos membros presentes, o Conselho de Administração deliberou pela aprovação unânime do documento, considerando sua conformidade com os princípios de planejamento, legalidade e sustentabilidade atuarial do TAIÓPREV. 7.Assuntos Gerais. Indianara apresenta ao Conselho de Administração o relatório da Pesquisa de Satisfação realizada com os servidores ativos e inativos vinculados ao TAIÓPREV. O levantamento teve como objetivo avaliar a percepção dos segurados quanto à qualidade dos serviços prestados pelo Instituto. Destaca-se que a maioria expressiva das respostas foi classificada como 'ótima' ou 'boa', evidenciando um elevado grau de satisfação com o atendimento e as ações do instituto. O Conselho reconheceu a relevância dos resultados e reforçou a importância da manutenção do compromisso com a excelência, bem como a valorização da escuta ativa como instrumento para o aprimoramento contínuo da gestão. Indianara também comenta que a eleição para a substituição da Conselheira suplente Ester Sebold que requereu a saída do conselho foi concluída e que Ameri Cristina Westphal ficou como eleita a suplente dos representantes dos segurados inativos do TAIÓPREV. Nada mais havendo a tratar lavrou-se esta ata que segue por mim assinada, Tayse Ariane Geremias e demais membros do Conselho de administração presentes na reunião.
	RESUMO DAS DELIBERAÇÕES E RECOMENDAÇÕES DO CONSELHO:

· Aprovadas as alocações e decisões de investimentos do comitê de investimentos de maio 2025;

· Acompanhamento o Plano de Ação do TAIÓPREV;

· Acompanhamento do Plano de Trabalho do Conselho de Administração;
· Aprovação do PPA 2026-2029;
· Apreciação do Parecer Técnico enviado pelo Conselho Fiscal;
· Desenvolvimento das Resoluções das aprovações da Reunião;

	Dirceu Roberto Willwock

Conselheiro Titular
	Simão Seleme Neto
Conselheiro Titular
	Douglas Soares
Conselheiro Titular

	João Ricardo Mees
Conselheiro Titular
	Luciana Sumariva
Conselheiro Titular
	Irinéia de Lurdes Cardoso Baldessar
Conselheiro Titular

	Cristiane Xavier da Silva Saraiva
Conselheira suplente
	Daniel Uhlendorf

Conselheiro suplente

	Jesse Tiago Fernandes

Conselheiro suplente

	Tayse Ariane Geremias

Diretora Administrativa e

Financeira
	Indianara Seman

Diretora Presidente
	Ludmila P. dos Santos Pirola
Assessora jurídica previdenciária

	Roberta Lini Negherbon Luz
Contadora

CNPJ: 05.287.617/0001-53
Rua Coronel Feddersen, 111, Seminário – CEP: 89.190-000 – Taió/SC

Telefone: (47) 99281-7082 – e-mail: taioprev@taio.sc.gov.br
Página 3 de 3